
68  diário oficial Nº 34.609 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2019-
DAL/PMPA; EXERCÍCIO: 2021; OBJETO: O presente Termo Aditivo tem 
como objeto a prorrogação do prazo de vigência da Permissão de Uso de 
Espaço Público para Exploração Comercial de Restaurante, pelo período de 
mais 12 (doze) meses, mantendo o valor atualmente pactuado de R$ 39,00 
(trinta e nove reais) refeição self-service quilo grama e R$ 13,55 (treze 
reais e cinquenta e cinco centavos) refeição tipo prato feito, totalizando 
R$ 52,55 (cinquenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos). Data da 
assinatura: 07/06/2021. Vigência: 07/06/2021 a 06/06/2022. Empresa: 
FORTE MIX COMÉRCIO DE ALIMENTOS; CNPJ: 14.674.168/0001-97; Es-
tabelecida na Rua São Benedito, nº 660, Bairro Sacramenta - Belém/PA; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 665963

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 015/2021 – CPL/PMPA – PAE n° 2021/132109, que tem por 
objeto “Aquisição de equipamentos e materiais para divulgação de ações da 
Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA” e considerando o disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V 
do Decreto Estadual nº 534/20, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei 
Estadual nº 8.417/16, subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93, bem 
como a PORTARIA Nº 001/2021-CPL/PMPA.
RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo MAJ PM RG 27034 RODRIGO 
OCTÁVIO SALDANHA LEITE, Pregoeiro da PMPA, designado através da 
PORTARIA Nº 001/2021 – CPL/PMPA, de 26 de abril de 2021, que adjudicou 
as propostas de preço apresentadas pelas Empresas:

ITEM RAZÃO SOCIAL / CNPJ VALOR OBJETO

1 EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFOR-
MATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI 

31.768.037/0001-98

R$ 557,36 Iluminador para filmagem

8 R$ 2.548,83 Televisor

2 EVANDRO GOMES FERREIRA
33.884.155/0001-97

R$ 2.664,46 Kit de iluminação para estúdio

10 R$ 593,00 Flash fotográfico

3 PATRIC DIEGO CAMPOS ANDRADE
31.672.925/0001-02

R$ 3.950,00 Microfone lapela duplo sem fio

11 R$ 1.965,72 Gravador de voz digital

9 AUDIOVISAO ELETROACUSTICA LTDA
00.489.661/0001-22

R$ 590,00 Microfone Shotgun

12 R$ 1.400,00 Microfone gooseneck

4 K.M.L.R. PINHEIRO INFORMATICA
12.555.875/0001-39 R$ 3.347,00 Estabilizador motorizado para câmera 

de vídeo

5 J.P.CAVEDON SOARES
10.925.677/0001-94 R$ 2.549,00 Microfone sem fio com montagem 

para filmadoras

7 BAKMAR ELETRONICA LTDA
46.103.594/0001-67 R$ 8.400,00 Filmadora portátil

02 - DECLARAR FRACASSADOS os itens 06 e 13, em razão das propostas 
apresentadas não atenderem aos requisitos do edital.
03 – REMETER o processo licitatório ao Escritório de Projetos da PMPA, a 
fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão 
das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 10 de junho de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 665932

.

.

APOSTILAMENTO
.

3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2020 
– CCC/PMPA; Pelo presente fica apostilado o Contrato Administrativo nº 
011/2020 - CCC/PMPA, celebrado entra a PMPA e a Empresa NREYS EN-
GENHARIA EIRELI. Cujo objeto é “ a contratação de empresa especializada 
nos serviços de arquitetura e engenharia, referente à elaboração de pro-
jetos básicos e executivos de edificações novas e reformas.”; Fica incluído 
a seguinte Fonte de Recurso 0301008850 (SUPERÁVIT); Belém/PA, 10 de 
junho de 2021; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 665933

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 82/21/DI/DF– Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (2ªQUINZENA-FEVEREIRO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Santo 
Antônio Do Tauá-PA; Período: 14/02 a 01/03/2021; Quantidade de 
diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Claudio 
Humberto Ponciano Gomes; CPF:282.760.602-00 ; Valor: R$ 2.611,20. 
SGT PM Manoel Do Socorro Barbosa Dos Santos; CPF:283.343.452-91; 
Valor: R$ 2.611,20. SGT PM Adilson José Dos Santos; CPF:627.577.414-
20; Valor: R$ 2.611,20. SGT PM Aldo Natalino Conceição De Souza; 
CPF:428.248.932-49; Valor: R$ 2.611,20. SGT PM Josuel Gomes Sardinha; 
CPF:425.876.702-68; Valor: R$ 2.611,20. CB PM Rubervan Faustino De 
Melo; CPF:634.310.172-15; Valor: R$ 2.571,60. ORDENADOR: ROBINSON 
AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 666045
PORTARIA Nº 43/21/DI/DF- Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (2ªQUINZ-JANEIRO/21-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Ourém-PA; 
Período: 15 a 30/01/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação 
e 15 de pousada; Servidores: SGT PM José Joaquim Cordeiro Oliveira; 
CPF:264.450.772-34; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Ricardo Nunes Da 
Silva; CPF:462.702.722-20; Valor: R$ 3.956,40 . SGT PM Francisco José 
Costa Nogueira; CPF:426.262.772-15; Valor: R$ 3.956,40. SGT PM Isaias 
Ferreira De Oliveira; CPF:587.532.902-59; Valor: R$ 3.956,40. CB PM 
José Augusto Ferreira Maues; CPF:793.040.522-20; Valor: R$ 3.798,00. 
CB PM Glauber João Marques De Freitas; CPF:897.230.662-20; Valor: R$ 
3.798,00. ORDENADOR: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 666037

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2021NE06849; VALOR: R$ 1.300,00; DATA DA EMIS-
SÃO: 08/06/2021; RECURSO: Programa: 1502 – Segurança Pública; 
AÇÃO (projeto/atividade): 8839 - Realização de missões especiais de alta 
complexidade; Plano Interno: 1050008839E; Fonte de Recurso: 0106 e/
ou 0306 (Recursos Provenientes de Transferência - Convênios e Outros); 
OBJETO: Aquisição de 2 (duas) mesa de áudio; EMPRESA: CLEBER NAS-
CIMENTO DA ROSA. CNPJ: 11.142.525/0001-88. ORDENADOR: JOSÉ DIL-
SON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante Geral da PM/PA.

Protocolo: 665737

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 036/2021

Exercício: 2021
Objeto: Contratação de profissional para serviços de consultoria na área de 
farmácia e/ou drogaria.
Justificativa: Essa contratação ocorre pela necessidade de implementação 
de ferramentas de gestão, em especial no que se refere a compra e venda, 
pois este Fundo não possui profissional especializado neste âmbito. Ade-
mais, visa a capacitação e treinamento dos colaboradores da FARMACESO, 
para melhor atendimento dos associados e seus dependentes.
Valor Global: R$ 17.499,99 (Dezessete Mil, Quatrocentos e Noventa e Nove 
Reais, e Noventa e Nove Centavos); e desembolso mensal de R$ 5.833,33 
(Cinco Mil, Oitocentos e Trinta e Três Reais, e Trinta e Três Centavos).
Vigência: 08/06/2021 a 06/09/2021.
Data da Assinatura: 08/06/2021.
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 020/2021 – FASPM – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 006/2021 – CPL/FASPM.
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão


